
COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

1
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 207 del 06/09/2023

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:  PISTA CICLABILE LUNGO IL TORRENTE RIGOSSA NEI COMUNI DI 

CESENATICO, GATTEO, GAMBETTOLA, LONGIANO, MONTIANO E 
RONCOFREDDO  – APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ 
TECNICO-ECONOMICA PER LA CANDIDATURA AL BANDO DI 
FINANZIAMENTO “PR FESR 2021-2027 – AZIONE 2.8.1: BANDO PER 
FAVORIRE LA REALIZZAZIONE DI PISTE CICLABILI E PROGETTI DI 
MOBILITA’ DOLCE E CICLOPEDONALE” DI CUI ALLA DELIBERA DI 
GIUNTA REGIONALE N. 658 DEL 27/04/2023 - CUP: D51B23000230006

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Settembre alle ore 08:30, nella apposita sala delle adunanze 
del Comune si è riunita la Giunta Comunale. Alla seduta risultano presenti i seguenti assessori:

N° Nome Qualifica Presente Assente
1 GOZZOLI MATTEO SINDACO X
2 FANTOZZI LORENA VICE SINDACO X
3 AGOSTINI JACOPO ASSESSORE X
4 GASPERINI MAURO ASSESSORE X
5 MORARA GAIA ASSESSORE X
6 PEDULLI EMANUELA ASSESSORE X

Assiste alla seduta il Segretario Dott. Ugo Castelli il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente, Matteo Gozzoli, Sindaco , invita la Giunta 
Comunale a deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

In merito all’argomento, in particolare

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che:
- l'Unione Rubicone e Mare, con deliberazione n. 45 del 20 giugno 2018 ha approvato un 
Masterplan del sistema cicloturistico, articolato in analisi del territorio comunale, sistema ciclabile 
di area vasta e individuazione della rete ciclabile;



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

2
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

- tra gli obiettivi dell’Unione c’è la volontà di sviluppare la progettazione di un sistema di 
collegamenti ciclopedonali capace di attrarre flussi di persone per le caratteristiche ambientali, 
territoriali, culturali ed enogastronomiche del proprio territorio;

- le verifiche progettuali di alcuni tratti della rete ciclabile dell’Unione Rubicone e Mare 
costituiscono il primo passaggio per l’attuazione della programmazione strategica operata dal 
“Masterplan”;

- con determinazione del Settore Tecnico dell’Unione Rubicone e Mare n. 20 del 01/12/2020 è stato 
affidato il servizio relativo allo sviluppo di analisi e verifiche progettuali del tracciato di rete 
ciclabile lungo il torrente Rigossa al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, formato 
dall’ing. Giorgia Mancinelli, dal dott. Loris Venturini e dall’arch. Martina Massari;

- il tracciato ha lo scopo di collegare il mare alla collina lungo la direttrice del torrente “Rigossa”, 
ed interessa diversi Comuni dell’Unione (Cesenatico, Gatteo, Gambettola, Longiano e 
Roncofreddo) oltre al Comune di Montiano;

- con delibera di Giunta dell’Unione n. 103 del 01/12/2021 è stata approvata l’analisi e verifiche 
progettuali di cui sopra e  si è rimandato ai singoli Enti comunali l’approvazione dei diversi livelli 
di progettazione in ragione della competenza in merito alla programmazione delle opere pubbliche;

CONSIDERATO che:
- con delibera di Giunta Regionale Emilia Romagna  n. 658 del 27/04/2023 la Regione Emilia 
Romagna ha approvato il “Bando per favorire la realizzazione di piste ciclabili e progetti di mobilità 
“dolce” e ciclopedonale - PR FESR 2021-2027 PRIORITA’ 3 Obiettivo specifico: 2.8 AZIONI 
2.8.1”;

- le Amministrazioni interessate dalla ciclovia lungo il torrente Rigossa, intendono partecipare al 
Bando PR FESR di cui sopra;

- la trasmissione delle domande di contributo e di tutti gli allegati obbligatori può avvenire 
esclusivamente, pena la non ammissibilità, nel periodo tra le ore 10,00 del 15 giugno 2023 e le ore 
13,00 del 15 settembre 2023;

- è necessario ed urgente procedere con la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica 
corrispondente ai requisiti del Bando di cui sopra, adeguato al prezzario attuale;

- ogni Amministrazione interessata dovrà approvare i documenti obbligatori da allegare alla 
domanda di partecipazione al Bando;

DATO ATTO che l’art. 2 del citato Bando PR FESR di cui sopra, prevede che gli Enti possano   
partecipare in forma aggregata designando un soggetto capofila, con funzione di proponente, che 
sarà indicato come unico interlocutore nelle varie fasi del procedimento e che risulterà eventuale 
beneficiario del contributo;



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

3
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

VISTO l’accordo denominato “ Accordo ai sensi dell’art. 15 della L.241/90 e ss.mm.ii. fra i comuni 
di Cesenatico, Gatteo, Gambettola, Longiano, Montiano e Roncofreddo per la redazione di progetto 
di fattibilità tecnico economica di una ciclovia lungo il torrente Rigossa e successiva candidatura al 
bando di finanziamento PR FESR 2021-2027 - AZIONI 2.8.1 -  Bando per favorire la realizzazione 
di piste ciclabili e progetti di mobilità “dolce” e ciclopedonale” di cui alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 658 del 27/04/2023” approvato da ogni amministrazione interessata dalla ciclovia ;

DATO ATTO che nell’accordo:
- il Comune di Cesenatico è stato individuato come capofila dell’iniziativa;

- gli enti sottoscrittori hanno delegato il Comune di Cesenatico all’approvazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica;

- gli enti sottoscrittori danno atto che saranno stabilite con successivo atto le eventuali ulteriori fasi 
di progettazione esecutiva e affidamento dei lavori;

- si conviene che le spese tecniche per la redazione del PFTE saranno ripartite fra i comuni di 
Cesenatico, Gatteo, Gambettola, Longiano , Montiano, Roncofreddo  in proporzione alla lunghezza 
del percorso della ciclovia che incide sul proprio comune come di seguito riportato:

• Km 3,5 • Cesenatico
• 14

,52% • €    900,69

• Km 3,6 • Gatteo
• 14

,94% • €    926,42

• Km 4,0 • Gambettola
• 16

,60% • € 1.029,36

• Km 6,8 • Longiano
• 28

,22% • € 1.749,91

• Km 2,5 • Montiano
• 10

,37% • €    643,35

• Km 3,7 • Roncofreddo
• 15

,35% • €    952,16

- è stabilito che solo in seguito al riconoscimento del finanziamento PR FESR e alla stima dei costi 
complessivi dell’opera verrà definita la suddivisione della spesa per la realizzazione dell’intervento 
fra le sei amministrazioni, da inserire nelle annualità 2024-2025 e verrà stipulato un ulteriore 
accordo che regoli le attività relative alla fase di esecuzione della ciclovia;

DATO ATTO che il codice unico di progetto CUP  è D51B23000230006;

VISTE le delibere di Giunta dell’Unione Rubicone e Mare, che si intendono sostitutive dei 
documenti di indirizzo alla progettazione (DIP) previsti dal D. Lgs. 36/2023:
- n. 45 del 20 giugno 2018 con la quale è stato approvato un Masterplan del sistema cicloturistico;



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

4
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

- n. 103 del 01/12/2021 con la quale sono state approvate analisi e verifiche progettuali del tracciato 
di rete ciclabile lungo il torrente Rigossa;

VISTO quanto disposto dall’art. 41 e allegato I.7 del D. Lgs 36/2023 in merito ai contenuti della 
progettazione di lavori;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento in oggetto che si compone 
degli elaborati di seguito elencati:

D1.1 Relazione generale
D1.2 Relazione tecnica
D2 Piano particellare preliminare delle aree da espropriare o da acquisire
D3 Stima economica dell’opera
D4 Quadro economico
D5 Cronoprogramma

VISTE le risultanze riportate nel Quadro Economico allegato con importo complessivo di € 
1.848.647,67;

DATO ATTO che la spesa complessiva risultante dal Quadro Economico al netto del finanziamento 
concesso sarà ripartita fra gli Enti interessati in base ad ulteriore accordo da approvare in seguito 
all’eventuale assegnazione di risorse e tenuto conto dell’incidenza del finanziamento riconosciuto 
dalla Regione;

VISTO l’atto di verifica del RUP di cui all’art. 42 del D. Lgs.. 36/2023 relativo al progetto di 
fattibilità tecnico-economica in oggetto;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi, per la parte di competenza, dai 
dirigenti dei settori interessati ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.267/2000,

CON votazione unanime favorevole degli Assessori presenti e votanti

DELIBERA

PER TUTTO quanto in premessa espresso e motivato:

- DI APPROVARE, per conto di tutti i comuni aderenti all’accordo approvato con delibera di Giunta 
Comunale n.200 del 30/08/2023, il progetto di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione di 
una pista ciclabile lungo il torrente Rigossa nei comuni di Cesenatico, Gatteo, Gambettola, 
Longiano, Montiano e Roncofreddo redatto dall’ Arch. Martina Massari composto dagli elaborati 
indicati in premessa;

- DI APPROVARE l’allegato quadro economico del progetto di cui sopra con CUP 
D51B23000230006;



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

5
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

- DI DARE ATTO che la realizzazione dell’intervento è subordinata al finanziamento con gli eventuali 
fondi provenienti dal Bando  “PR FESR 2021-2027 - AZIONI 2.8.1 -  Bando per favorire la 
realizzazione di piste ciclabili e progetti di mobilità “dolce” e ciclopedonale” di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale n. 658 del 27/04/2023”, nonché ad un preventivo adeguamento degli stanziamenti 
di Bilancio;

- DI CONFERMARE che gli Enti stabiliranno con successivo accordo le fasi di progettazione esecutiva 
e affidamento ed esecuzione dei lavori, nonché la compartecipazione alla spesa per la realizzazione 
dell’intervento derivante dal quadro economico complessivo, che sarà definito nel progetto 
esecutivo, da approvarsi da tutti i Comuni firmatari, in caso di assegnazione di risorse;

INOLTRE, in relazione all’urgenza legata alla scadenza a breve per la partecipazione al Bando di cui 
sopra, con voto unanime, palese,

DELIBERA

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma IV – del 
decreto legislativo 267/2000.
===
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

 Sindaco  Segretario
Matteo Gozzoli Ugo Castelli

(atto sottoscritto digitalmente)


